
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04103
 Del: 24/05/2013
 Esecutivo da: 24/05/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Interventi Minori e Famiglia

OGGETTO: 
Determinazione a contrattare per l'avvio delle procedure di gara ad evidenza pubblica per 
l'affidamento dei  servizi socio-educativi per la  gestione del Centro di Pronta Accoglienza 
denominato "Centro Valery".

OBIETTIVO ZN 09
C.D.C. 839
Voce 3064
Attività Centro Valery
Lotto CIG: 5113526724

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/84 del 15.05.2012, immediatamente esecutiva, sono 

stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2012,  il  piano  triennale  degli  investimenti  e  la  relazione 
revisionale e programmatica;

- con deliberazione della Giunta Comunale  n° 285 dell’11.8.2012,  immediatamente  esecutiva,  è stato 
approvato il PEG 2012, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli  
atti di gestione finanziaria e ad esercitare l’attività contrattuale relativa alle entrate e alle spese connesse  
alla  realizzazione  degli  obiettivi,  procedendo  alla  esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  delle  norme 
vigenti;

- con la Legge n° 228 del 24.12.2012, art. 1 comma 381, è stato differito al 30.06.2013 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2013 e relativi allegati;

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 514/741 del 31.12.2012, immediatamente esecutiva, sono 
state  assegnate  le  risorse  finanziarie  ai  responsabili  dei  servizi  per  il  periodo  relativo  all’esercizio 
provvisorio 2013;

VISTO il  Provvedimento  Dirigenziale  n.  3577 del  30/03/2012 con il  quale  il  Direttore  della  Direzione 
Servizi Sociali, ha attribuito alla sottoscritta le relative funzioni della P.O. Interventi Minori e Famiglia;

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04103



RILEVATO che:
- il Comune, nello svolgimento delle proprie funzioni in materia di tutela minorile, assicura forme di  

accoglienza  “ad  alta  protezione”  a  favore  di  minori  con  problematiche  di  particolare  intensità,  
mediante progetti  di intervento tesi al  superamento dello stato di emergenza-urgenza nel rispetto 
delle vigenti leggi in materia;

- tale forma di accoglienza, nell’arco delle 24 ore, è garantita nella struttura residenziale di pronta 
accoglienza “Centro Sicuro”, aperta nel febbraio del 2001 e costituita nell’ambito di un’intesa tra il  
Comune di Firenze, la Prefettura, il Tribunale per i Minorenni, la Procura della Repubblica presso il 
Tribunale per i  Minorenni, gli  Organi di Polizia, la Provincia e il Provveditorato agli Studi,  allo  
scopo di tutelare i minori che si trovano in stato di abbandono materiale, ai sensi dell’art. 403 del  
Codice Civile,  specialmente in situazioni di forte rischio, di sfruttamento o di coinvolgimento in 
attività criminose, trovati nel territorio del Comune di Firenze dalle Forze dell’Ordine e da queste  
accompagnati alla struttura;

CONSIDERATO che: 
- il Centro, dal 27/03/2012, è oggetto della sperimentazione approvata dalla Regione Toscana  con 

Delibera n. 234 per l’accoglienza anche di madri con figli minori in situazione di grave disagio e, 
nell’ambito di tale procedimento di sperimentazione, è stato ridenominato “Centro Valery”;

- il “Centro Valery” (ex centro Sicuro) è attualmente destinato ad accogliere fino ad un massimo di 8 
utenti minori in età compresa tra gli 0 anni ed il compimento del 18° anno di età e madri con figli;

DATO ATTO che con DD 1268 del 18/02/2010 sono stati approvati gli atti per l’affidamento della gestione  
del  centro di  pronta  accoglienza per  minori  “Centro  Sicuro” mediante  procedura aperta  nell’ambito  del  
quadro normativo derogatorio, definito ai sensi degli articoli 20 e 27 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm., con 
riferimento al vigente regolamento comunale per l’attività contrattuale, alle disposizioni della L.R. 38/2007,  
della L.R. 87/97 e alle indicazioni, in quanto applicabili, desumibili dalle deliberazioni n. 335/98 e 199/2001 
del Consiglio della Regione Toscana;

VISTI:
- la Determinazione Dirigenziale  n.  2731 del  29/3/2010 con la  quale,  in esito all’espletamento di  

procedura pubblica,   veniva affidata per il  periodo 1/4/2010-31/3/2011 la  gestione del  centro di 
pronta accoglienza per minori “Centro Sicuro”;

- i successivi provvedimenti dirigenziali con i quali è stata predisposta la prosecuzione del servizio in 
argomento fino al 31/07/2013;

PRESO ATTO della necessità di garantire, nell’ambito delle attività realizzate dal Comune di Firenze per la  
promozione  della  salute  dei  minori,  la  prosecuzione  dei  servizi  socio-educativi  relativi  al  servizio 
residenziale  del  Comune  di  Firenze definito  “Centro Valery” attraverso apposita  procedura di  gara 
aperta  ad  evidenza  pubblica,  quale  forma  di  intervento  a  sostegno di minori  e  madri  con  figli  in 
situazione  di  pregiudizio  e  grave  disagio  con  l’obiettivo  di  assicurare,  nell’arco  delle  24  ore,  la 
protezione e le cure necessarie per il benessere del minore,  la promozione del suo sviluppo psico-fisico 
e la sua educazione;

               
RITENUTO opportuno pertanto promuovere una procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento 

dei servizi socio educativi di pronta accoglienza relativi al servizio residenziale del Comune di Firenze  
definito “Centro Valery” per il periodo 01/08/2013 – 31/07/2014, ai sensi del sopra citato D.Lgs. n.  
163/2006 (Codice  dei  Contratti  Pubblici)  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  e  del  relativo 
Regolamento Attuativo approvato con D.P.R. n. 207/2010;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 lett. c) che prevede che le modalità di scelta del contraente siano 
definite con apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa;

RICHIAMATA la DD n. 1364 del  12/02/2013 con la quale la P.O. Interventi Minori e Famiglia, è nominata  
in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativamente alla procedura di gara in oggetto;

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04103



DATO ATTO che i servizi da acquisire, per l’oggetto e le finalità, rientrano fra quelli previsti nell’art. 20,  
comma  1,  del  D.Lgs.  163/06  –  Allegato  IIB  e  che  quindi  l’aggiudicazione  dell’appalto  è  disciplinata  
esclusivamente  dagli  artt.  68,  65,  225  e  dalle  altre  disposizioni  del  suddetto  Decreto  Legislativo 
espressamente richiamate nel Bando, nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato Speciale di Appalto;

RICHIAMATO il Progetto, allegato generico alla presente, inerente l’affidamento in argomento, elaborato, 
con le  modalità di  cui  all’art.  279 DPR 207/2010,  dalla  responsabile P.O Interventi  Minori  e Famiglia,  
nell’ambito  delle  funzioni  di  R.U.P.,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  per  l'attività  contrattuale  del 
Comune approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.8 del 05/03/2012;  

CONSIDERATO altresì di approvare:
- il Progetto, allegato generico alla presente di cui all’art. 279 del DPR 207/2010, inerente l’affidamento in 

argomento;
- il Capitolato Speciale di Appalto, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, 

nel quale è indicato analiticamente l’oggetto dell’affidamento, nonché tutte le specifiche tecniche del 
medesimo;

- il  Disciplinare di Gara ed il Bando di Gara, entrambi allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali (corredati dei relativi moduli A, B );

DATO ATTO che copia dei sopra indicati documenti relativi alla gara oggetto della presente determinazione 
sarà depositata presso la P.O. Interventi Minori e Famiglia  della Direzione Servizi Sociali nonché presso il 
Servizio Appalti e Contratti del Comune di Firenze;

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato per il periodo presunto dal 01/08/2013 al 31/07/2014, è 
pari ad    € 389.938,44 (IVA esclusa),  suddiviso come segue: 
- €   163.453,65 per il periodo dal 1/8/2013 al 31/12/2013;
- €   226.484,79 per il periodo dal 1/01/2014 al 31/7/2014;

CONSIDERATO che il primo periodo di durata oggetto della presente gara decorre  dal 01.08.2013 al 
31.07.2014, eventualmente rinnovabile, compatibilmente con gli stanziamenti di bilancio assegnati e 
perdurando le ragioni che hanno indotto all’affidamento dell’appalto, nei tre anni successivi alla stipulazione 
del contratto iniziale a norma dell’art. 57, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 163/06;

DATO  ATTO  che,  coerentemente  al  progetto  di  cui  all'art.  279  del  D.P.R.  207/2010 la  spesa 
complessivamente prevista per l’appalto oggetto del presente provvedimento,  per il  periodo presunto dal  
01/08/2013 al 31/07/2014 ammonta a € 471.825,51 (IVA inclusa, calcolata sulla base dell’aliquota massima 
del 21%) e trova finanziamento nel modo seguente:

con riferimento all’Esercizio 2013:
€ 197.778,91 (compresa Iva aliquota massima 21%) nel modo seguente:

- € 51.386,40  cap. 41710
- 31.608,09 cap. 42132
- sub-impegno di € 114.784,42 imp 12/6389 – cap 27765

con riferimento all’Esercizio 2014:
€ 274.046,60 (compresa Iva aliquota massima 21%) nel modo seguente:

- sub-impegno di € 53.926,22  imp 12/4501 – cap 41730
- sub-impegno di € 4.143,81    imp 11/8817 – cap 41730
- sub-impegno di € 1.341,00    imp 10/7175 – cap 27765
- sub-impegno di € 780,23       imp 11/6063 – cap 27765
- sub-impegno di € 40.248,58  imp 12/6389 – cap 27765
- € 173.606,76 sul capitolo corrispondente al 41710 del Bilancio 2014

DATO ATTO che la spesa prevista per l’affidamento dei servizi socio-educativi per la gestione del Centro di 
Pronta Accoglienza Centro Valery non è frazionabile ai sensi dell’art. 163 co. 1 del dlgs 267/2000 e che non  

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04103



è procrastinabile l’avvio delle procedure di gara, poiché non può assolutamente essere interrotto il servizio  
che accoglie, tutela e mette in protezione minori in situazione di grave pregiudizio;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO ATTO dell’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG)  n° 5113526724  , per una spesa 
prevista  pari  a  €  225,00=  da  impegnare  sul  capitolo  di  bilancio  41710  per  l’anno  2013/14  a  favore 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici – AVCP (CB 32814); 

VISTO l’art. 107 e 183  del D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli art. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO  il  Regolamento  per  l'attività  contrattuale  del  Comune approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n.8 del 05/03/2012;

VISTO l’artt. 12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

                                                      DETERMINA

1. di approvare il Progetto, allegato generico, inerente l’affidamento in argomento, elaborato 
con le modalità di cui all’art. 279 DPR 207/2010, dalla P.O. Interventi Minori e Famiglia, nell’ambito 
delle funzioni di R.U.P. attribuite con la citata DD n. 1364 del  12/02/2013, con le modalità di cui all’art. 
279 DPR 207/2010;

2. di procedere alla indizione di  una procedura di gara aperta per l’affidamento dei  servizi  
socio-educativi  di  accoglienza  relativi  al  servizio  residenziale  del  Comune  di  Firenze  denominato 
"Centro Valery" per il periodo 01/08/2013 – 31/07/2014; da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

3. di approvare il Capitolato Speciale di Appalto, il Disciplinare di Gara e il Bando di Gara  
(corredati dai moduli A e B) relativi alla “Procedura Aperta per l’affidamento dei Servizi in argomento,  
allegati quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

4. di incaricare il Servizio Appalti e Contratti di procedere alla pubblicazione dei materiali di 
gara, secondo le procedure indicate successivamente;

5. di  impegnare  ai  fini  dell’acquisizione  del  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  n° 
5113526724  sul capitolo 41710 per l’anno 2013 la somma pari a € 225,00= a favore dell’Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici – AVCP (CB 32814);

6. di impegnare la spesa complessivamente prevista, per il periodo presunto dal 01/08/2013 al 
31/07/2014, pari ad € 389.938,44 oltre IVA calcolata sulla base dell'aliquota massima applicabile, pari al  
21%, per complessivi € 471.825,51 che trova finanziamento nel modo seguente:

con riferimento all’Esercizio 2013:
€ 197.778,91 (compresa Iva aliquota massima 21%) nel modo seguente:

- € 51.386,40  cap. 41710
- 31.608,09 cap. 42132
- sub-impegno di € 114.784,42 imp 12/6389 – cap 27765

con riferimento all’Esercizio 2014:
€ 274.046,60 (compresa Iva aliquota massima 21%) nel modo seguente:

- sub-impegno di € 53.926,22  imp 12/4501 – cap 41730
- sub-impegno di € 4.143,81    imp 11/8817 – cap 41730
- sub-impegno di € 1.341,00    imp 10/7175 – cap 27765

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04103



- sub-impegno di € 780,23       imp 11/6063 – cap 27765
- sub-impegno di € 40.248,58  imp 12/6389 – cap 27765
- € 173.606,76 sul capitolo corrispondente al 41710 del Bilancio 2014

7. di dare adeguata pubblicità alla procedura di gara in argomento, mediante l’affissione del bando di gara,  
del disciplinare e del capitolato di appalto all’Albo Pretorio comunale, nonché mediante l’inserimento degli  
stessi documenti di Gara nella Rete Civica del Comune di Firenze, la pubblicazione sul Sistema Informativo 
– SITAT - dell’Osservatorio Regionale  sui Contratti  Pubblici – ORCP  - della Regione Toscana e sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea – G.U.C.E.

ALLEGATI INTEGRANTI

- CAPITOLATO
- MODULO A
- MODELLO B
- BANDO
- DISCIPLINARE

Firenze, lì 24/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Salvi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27765 0 10/007175 06 1341
2) 27765 0 11/006063 11 780,23
3) 41730 0 11/008817 04 4143,81
4) 41730 0 12/004501 03 53926,22
5) 27765 0 12/006389 05 114784,42
6) 27765 0 12/006389 06 40248,58
7) 41710 0 13/003966 00 225
8) 41710 0 13/003967 00 51386,4
9) 42132 0 13/003968 00 31608,09
10) 41710 0 14/000178 00 173606,76

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04103



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04103


	OBIETTIVO ZN 09
	C.D.C. 839
	IL DIRIGENTE
	PRESO ATTO della necessità di garantire, nell’ambito delle attività realizzate dal Comune di Firenze per la promozione della salute dei minori, la prosecuzione dei servizi socio-educativi relativi al servizio residenziale del Comune di Firenze definito “Centro Valery” attraverso apposita procedura di gara aperta ad evidenza pubblica, quale forma di intervento a sostegno di minori e madri con figli in situazione di pregiudizio e grave disagio con l’obiettivo di assicurare, nell’arco delle 24 ore, la protezione e le cure necessarie per il benessere del minore,  la promozione del suo sviluppo psico-fisico e la sua educazione;
	RITENUTO opportuno pertanto promuovere una procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi socio educativi di pronta accoglienza relativi al servizio residenziale del Comune di Firenze definito “Centro Valery” per il periodo 01/08/2013 – 31/07/2014, ai sensi del sopra citato D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei Contratti Pubblici) e successive modificazioni ed integrazioni e del relativo Regolamento Attuativo approvato con D.P.R. n. 207/2010;

